Enciclopédia Jurídica e História do Direito Romano, Canónico e Pátrio 
Direito Romano. Direito Criminal. Medicina Legal 

Princípios Gerais de Direito Penal e Legislação Penal Portuguesa

Cargos Exercidos
Director da Faculdade de Direito. Fiscal da Faculdade de Direito 

Administrador do Concelho de Coimbra. Governador Civil do Distrito de Coimbra 
Deputado às Cortes. Presidente da Câmara Municipal de Coimbra 
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António Luís de Sousa Henriques Seco

Oratio, quam pro Annua Studiorum Instauratione 
Idibus Octobris Anni MDCCCLIV, in Conimbricensi 

Academia, Ex Decreto 20 Septembris 1844, 
art. 124, habuit Antonius Ludovicus de Sousa 
Henriques Secco, in Juris Facultate Doctor.

Oratio

Optime, Patres Academici, optime Statutis hujus Universitatis decretum est, ut studio et 
culturae scientiarum priusquam curam demus, quae omnes in illa docentur, publica habeatur 
oratio in scientiarum ipsarum praecipue laudem; quae, eo quod annualis curriculi primus 
litterarius est actus, principiura vocatur.

Mihi sorte obtigit, hoc munus hodie apud vos obire, Patres Academici. Non ergo vobis 
concessum est oblectatione audire vocem gratam Theologici Decani, alteriusve gravis et venerabilis 
professoris publici, quos dignos tantum, qui apud vos loquerentur, antiqua habebat lex.

Inscius, inexpertus, elegantia et facundia destitutus juvenis, en ego ante conspectum vestrum 
adpareo!

Quibus tamen conspectis, Patres Academici, vestram adtentionem, simulque indulgentiam, 
non mihi negaturos esse, spero; vobis enim optime compertum est, primum - obedientia me in 
charissimum et dilectissimum Pro-Rectorem nostrum admoveri; deinde - huc me adcedere ad 
munus publicum, quod lex effici jubet, obeundum; postremo - hodie me esse publici grati animi 
interpretem, erga lusitanum hominem, cui et gens lusa, inprimisque Academia nostra, plurimum 
debet; Henricum scilicet principem, patris filium ideo felicis et bonae memoriae cognomine 
insigniti, quod nullus antea princeps tantam et tam illustrem prolem, quam Joannes, procreaverit. 
Certe Alphonsus Barcellensis Comes; Petrus, Conimbricensis Dux; Joannes, Portugalensis 
Comes-Stabilis; Ferdinandus, cognomento sanctus, hi sunt, praeter alios, inclyti Henrici fratres 
dignissimi!
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De proposito autem nostro aberrare non licet.
Duo mihi nunc facienda sunt; nempe scientiarum laudem in primis contexere, deinde vos, 

qui adestis, studiosi juvenes, ut in easdem ardenter incumbatis, adhortari.
Munus certe gratum, simulque arduum!
Gratum; cui enim praeceptorum non est jucundum discipulos edocere suos? Cuinam 

discipulorum non est jucundum sese scientiarum studio curaeque tradere, quas per illos tantum 
veritatis interpretes adcipere possit? Non ergo dicam nisi quod omnibus jucundum.

Arduum vero; mihi certe, quippe cui desint necessariae dotes, ut officium meum apte fungar.
Optandum eodem modo foret hac in oratione de continuo scientiarum progressu disserere. 

Desunt mihi autem, quibus hic uti liceret, elementa.
Verumtamen legi parere necesse est.
Quum majores nostri numquam in controversia posuerint sapientiae praestantiam, sed 

tantum litteris armisve primus haberetur honos, his excellentiam quibusdam concedentibus, 
temporis erroribus adductis, et effata illa oratorum principis oblitis - cedant arma togae, concedat 
laurea linguae (Pro Cneo Pomp.): Expectanda magis discernendi ratio, quam certandi fortitudo 
(De Off. 1): - hodierno saeculo, et jam dudum, de praestantia litterarum dubitare nemini licet; 
quum certum habeamus, cives omnes jus habere ut enutriantur pane corporis, spiritusque pane; 
id est, ut civibus omnibus prima saltem litteraria elementa societas praestet civilis.

Auxilio scientiae, Patres et Viri Academici, suo nutui arbitrioque terras et maria subjicit 
homo, elementa opposita inimicaque ridens, et a profundis aquis, et montium valliumque sinu, 
omnia vitae necessaria eruens.

Auxilio scientiae quantum ipse valeat, quanti habeatur, praesentit homo.
Sapientia, Patres et Viri Academici, sapientia sola homini praestat veram et non 

superstitiosam divinitatis cognitionem, quum illa edoceat societatem quaerere et amare, - sola 
sapientia est genuinus fons omnium humanarum, religionis, justitiae, temperantiae, fortitudinis, et 
aliarum virtutum, - sapientia sola reddere nos potest perfectos. Hinc videtis, cur David a Deo 
Omnipotente illud tantum exposceret: Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me (Ps. 
CXVIII).

Una tantum scientia est, tamen in diversas distributa partes, ut homini, suapte natura finito 
fragilique, adcessum praestet.

Ita in Academia nostra eam in Facultates quinque seu ramulos maximos divisam invenimus; 
Sacrae Theologiae, Jurisprudentiae, Medicinae, Matheseos, Philosophiae.

Juvenum autem interest, quod, priusquam de veritatibus sublimioribus inquirere incipiant, 
operam dent, ut, quibus viis alios intelligant, et ab illis ipsi intelligantur, nec non et quomodo recte 
cogitent, apteque loquantur, praediscant.
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Huic inservit rei humanarum litterarum studium, quarum excellentia maxime exinde patet, 
quod tutissima sint veritates sublimiores et sapientiam acquirendi instrumenta.

Nemo est autem, qui non videat, quantum auxilii in scientiis colendis nobis praestent haec 
studia, - Grammaticae, quae nos usum verborum edocet, - latinae linguae, graecae, hebraeae, 
anglicae, gallicanae et germanae; quae omnia et nos faciunt omnibus aetatibus aequales, et nobis 
tum poetarum, tum oratorum, aliorumque omnis aevi sapientium legenda praebent exemplaria, 
quae imitemur: - Logices, Rhetorices, Poeticae, Historiae, Geometriae, Geographiae, et 
Chronologiae; quae omnia nos edocent loqui et disserere recte et eloquenter, conducuntque ad 
antiquitates remotissimas, ad omnes orbis partes et nationes; ut ita sciamus, quaenam notiones in 
mundo ante nos fuerint dominatae.

Colite igitur adsidue, Viri Academici, haec omnia litterarum humanarum brachia, quae 
experimentis evincitur, quantum in sublimioribus scientiis acquirendis prosint; sicut et 
observatione exploratum est, quam sero progrediantur, qui non eis satis instructi sunt.

Utinam nobis liceat omni tempore cum Jacobo Bellarmino conclamare:

Oh nostri decus quemum Lycei:
Lib. III, Epigram. X.

Peractis humanitatum studiis, oporteet, Viri Academici, ut ad sublimiores scientias adcedatis.
In primis ergo toto pectore, Studiosa Juventus, incumbite ad Sacrae Theologiae studium, 

quae summus est omnium scientiarum gradus; quum de Deo, causa causarum, pertractet, et inter 
nos et Creatorem stabiliat ligamen. Nemo certe est qui non agnoscat excellentiam Theologiae, 
quum videat homines Deum colere ab incunabulis, sive idololatriae, sive alii falso cultu, addicti 
fuerint.

«Vera religio, ut jam hoc amplissimo loco dictum fuit, sola ad mores recte formandos inducit, 
juvenilem creat animum, informat virilem, senem solatio adficit, cupiditates refraenat, elatum 
spiritum reddit mitiorem, debilemque validum, in prosperis nihil confidendum, in adversis 
constanti esse animo, docet.»

Religio, cujus praecepta nos Theologia sacra edocet, potentissimum est civilium legum 
subsidium praesidumque; quoties lex civilis est debilis, religio est fortis, ut a delicto et vitio 
abstineamus. Unde rectissime illud Horatio visum est:

Quid leges sine moribus vanae proficiunt?
Lid. III, Carm. Od. XXIV.

Religio perinde homini necessaria ac certum Deum existere!
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Quam maxima esset in rebus humanis desolatio, si cum corpore simul anima periret!!!
Quod autem de religione generarim, idem de christiana magnopere adserendum, cujus filii 

sumus obedientisssimi. Quaenam alia ei antecellit in optimis praeceptis homini tradendis? 
Quaenum praecepta illo sublimiora: Tuis inimicis parceP Hinc, facile videtis, Viri Academici, 
quomodo portae inferi non adversus eam praevaleant.

Re vera, de insectationibus Neronis, Domitiani, Claudii et aliorum, triumphans, criminibus 
et erroribus suorummet ministrorum minime particeps, sophismatis aliquorum sapientium et 
philosophorum praesertim proximi praeteriti saeculi vitrix et incolumis, in dies lucet atque viget.

Hic jam proposita vota repeto, ut huic tum studio operam detis, quum vera vocatio vos 
admoveat; curriculum theologicum non ut genus vitae umquam habendum; alia vobis praesto sunt; 
neque etiam vos, theologi, diversum ordinem existimare debetis, cujus commoda civili societati 
adversentur. Ex quarum veritatum comtemptu non laesionis parum ad Ecclesiam venisse, certum 
est.

Colite etiam, Viri Academici, sacram Jurisprudentiam, civilium societatum verum 
firmamentum, quum sit officium suum consulere, ne vaga prosiliat fraenis natura remotis; et ideo 
divinam merito adpellatam, quod jus religionis in se olim continuerit.

Praetermissis namque somnis eorum, qui naturalem commentati fuere statum, verum est 
hominem in civili tantum societate existere posse, eumque sine legibus stare nequire. De legibus 
autem tradentis et adplicandis Jurisprudentia pertractat. En hujus scientiae praecipuam laudem.

Ne credatis tamen, quod, ubi societas coalescere coepit, Jurisprudentia adparuerit; nam 
jurisprudentiam praeessit jus; jurisperitos legislator; codices jus non scriptum. Scientia nostra ab 
urbe romana condita quasi repetenda; romanus enim populus scriptas, scilicet duodecim 
tabularum, leges primus habuit: Romaeque primum cultum fuit jus, licet ante Romulum et 
Numam Pompilium Solon fuerit, Lycurgusque, si Dionysio Halicarnasseo fides tribuenda: 
Intellexit Romulus, inquit, rectis legibus, honestorumque studiorum aemulatione piam, 
temperantem, justam, belloque fortem civitatem fieri (Lib. II Antiquit.).

Maximi sunt momenti progressus, quos juri civili proprie dicto, quod nimirum mutua civium 
jura et obligationes moderatur, legum latores, et Jcti romani adtulerunt, ut facile evincitur, et 
lectione, et meditatione Digestorum, Codicis Repet. Praei., Institutarum, Novellarum, nec non et 
aliarum collectionum et scriptorum; auctoritate demum, quam eis medio aevo hodieque omnes 
tribuerint nationes. Nonne satis erit in eorum honorem quod decreverint perpetuas quaestiones? 
Hominum postremo pro natura aequalitatem agnoverint?

Amat autem Jurisprudentia pariter jus romanum et alia jura, de quibus singillatim tempus 
loqui non patitur. Sufficiat ergo adserere, Jurisprudentiam antiquis temporibus hujus Academiae 
tantum jure romano et canonico circumscriptam, traditamque in Decretalibus, Decreto, Sexto 
Decretalium, Clementinis, nec non et Digestis Exfortiato Novo et Vetere, Codice, et Institutis;
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postea studio juridicae historiae, juris civilis lusitani, naturalis, publici, gentiumque adauctam, 
demum ab anno millessimo octingentesimo trigesimo sexto studiis juris publici constitutionalis, 
commercialis, oeconomiae politicae, et, paucis a temporibus, administrativo, exornatam, hac in 
Academia plurimum hodie prosperari et florere, curis maxime et vigilantia nostrorum, qui adsunt, 
praeceptorum.

Brevissimam reformationem de jure emphyteutico, de jure majoratus, nec non et civilem 
codicem perfectiorem exoptare, non est extra propositum.

Jam vero, Viri Academici, ad scientias illas, quas naturales dicimus, et ante omnia ad 
Medicinam, veniamus.

Si lacrymans nascitur homo, quid mirandum toto vitae suae cursu morbis et doloribus esse 
cruciatum? quae tamen, ut homo vivat et servetur, vitare oportet, vel amovere: en Medicae 
scientiae scopus, laudes honoresque, quibus obtrectari nefas esset, quod non omnibus adhuc 
morbis medeatur.

Ubi tale solatium, quale, quum Medicus ad aegri lectum vocatus, ex mortis unguibus eripit 
patrem, filium, conjugem, quem filio, patri, conjugi restituat?

Ab illo tempore, Viri Academici, quo nostri majores aegros in publicis viis observationi iter 
facientium exponebant, usque ad magni Hyppocratis aevum, ab hinc usque ad nostra tempora, 
multos fecisse Medicinam progressus procul dubio est. Cui tamen praecipuum incrementum 
adtulit aetas nostra, quae pro impietate non habet quod mortui scindantur; colit Chemiam, 
Botanicam et Physicam, sine quarum auxilio scientia medica tarde procederet.

Confidenter speremus multas adhuc ignotas utilitates Medicinam humanitati esse adlaturam. 
Illud JCti ne praetermittamus, Jurisprudentiam, criminalem praecipue, illustria haurire dona ex 
Medicinae partibus, quas Medicinam legalem et Phrenologicam dicimus, tum in criminibus 
inquirendis, tum in malitia nocentium detegenda.

Si autem, Viri Academici, Theologia, Jurisprudentia et Medicina nobilissimae sunt scientiae, 
quippe quibus curae sint hominum valetudo, societatum salus, nec non et Dei Omnipotentis 
cognitio et cultus; quid aliud de Mathesi dicendum, quae omnipotentiam divinam suis operibus 
sublimioribus ostendit?

Ab Aegyptiis primum explorata, a Graecis postea culta, in odium habita ab Romanis, falsis 
temporis notionibus adductis, a decimo septimo praecipue saeculo suum pondus nacta est. 
Juvatne, Viri Academici, aliud in laudem Matheseos, quam diversas hujus scientiae praecipuas 
memorare partes? - Mechanicam, Architecturam, Geographiam, Navigationem, et alia?

Earum auxilio mensuram temporis adcipimus; aedes nostras construimus; fluminum cursum 
dirigimus; portus maritimos navigabiles efficimus; itinera ferrea, et pensiles pontes ducimus; agros 
dimetimur; et longinquas navigationes committimus; atque ita gentes vinculis adstrictissimis 
colligantur. Quid plura? Oportetne adhuc adserere Mathesi systemata metrica deberi?
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Interest demum de Philosophia loqui, quae non minori, quam aliae scientiae, viget 
excellentia.

Quum homines primitus venatione, piscatione, nec non et terrarum liberalibus fructibus 
tantum alerentur, indubium est, necessitate eos ad colendos agros impelli, humano multiplicato 
genere. Labor autem regulas, id est, legum agronomicarum scientiam, suppeditat. Inde utilitatem 
et antiquitatem agriculturae, praecipui Philosophiae ramuli, facile educimus. Alii sunt autem 
ramuli, qui non minora beneficia societati adferant, - sciliciet Geognosia, Metallurgia, Mineralogia, 
quarum utilitas ex eo deprehenditur, quod naturam et formationem terrarum investigat alia, 
mineralia metallaque ex intimis suis visceribus eruant aliae; - praeterea Chemia, Physica et 
Botanica, quae omnes quanti sint ponderis et momenti in aliis scientiis juvandis, praecipue in 
Medicina et artibus, memo est, qui non agnoscat.

Quibus quantum ipsae prosint, longum foret, enumerare; sufficiat specimen, de Galvanismo, 
Achromatismo, Daguerrotipoque mentionem facere.

Ecce, Viri Academici, scientiae omnes, quas haec nostra complectitur Academia; quae, si 
praeclaro et sapientíssimo Joanni Pinto Ribeiro fides est habenda, a temporibus Sisnandi comitis 
originem repetit suam; nam hic primus in Conimbrica civitate, tunc a Mauris expugnata, 
Seminarium quoddam instituisse dicitur, ad edocendos juvenes et illustrandos, qui reipublicae 
praeessent.

Quicquid sit, manifestum tamen omnibus est, hanc Academiam a Dionysio Rege firmiter 
stabilitam, post varias fortunas a Joanne tertio ampliatam, et tandem a Josepho primo restauratam, 
omni semper aevo inter omnes exterarum nationum maxime floruisse; et etiam nunc nihil eis 
cedere; quippe quae pari passu progressus, et nova scientiarum inventa, comitetur.

Celeberrima sunt statuta ejus, notissima quoque sunt multorum ejus filiorum nomina, de 
quorum magisterio, jure ac merito gloriantur universitates quamplurimae; quos memorare viros 
longum extraque propositum foret nostrum.

Pro amore, igitur, patrio, et pro talium virorum cultu, et observantia, vos obsecro, studiosa 
Juventus, ut scientias omnes toto corde colatis.

Adsunt tot tamque eximii omnium Facultatum professores, qui praesto sunt, ut vos edoceant 
et instituant. Omni itaque fervore eisdem adtendite; eosdem audite, sequimini.

Obtemperate etiam nostro praeclarissimo, sapientíssimo et colendissimo Pro-Rectori, Sacrae 
Theologiae professori publico primario, Beatae Virginis a Conceptione dignissimo Commen
datori, et pro studiis dirigendis superioris consilii Pro-Praesidi, maximis virtutibus praedito; tantum 
virum colite, et praeceptis suis fideliter obedite.